SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 13 de março de 2025.

Memorando Circular nº 24/2025 - DOEP - SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Convocação para formação do Programa Saúde na Escola - PSE

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP) - Divisão Técnica de Programas e Projetos Complementares à Educação Básica
e Programa Saúde na Escola (PSE), convoca os Vice-Diretores das escolas para formação em
horário de trabalho, conforme divulgado pela Revista de Formação Permanente - 1º Semestre 2025, a
ser realizada no dia 20/03/2025 (quinta-feira), das 9h às 12h, no Salão de Arte do CME Adamastor ,
Av. Monteiro Lobato, 734 - Macedo, Guarulhos – SP.

Enfatizamos que a convocação é individual, sendo assim, na escola em que há dois Vices a
convocação é para ambos. Na impossibilidade da presença do Vice-diretor é primordial encaminhar
outro representante da gestão para que este fique ciente do assunto referido e, posteriormente,
compartilhe-o com os pares na escola. A presença deste representante não exclui a necessidade de
encaminhamento de justificativa de ausência do Vice-diretor.

Qualquer dúvida, entrar em contato com a Coordenação do Programa Saúde na Escola -
PSE na Divisão Técnica de Programas e Projetos Complementares à Educação Básica, através dos
telefones 2475-7348 ou 2475-7300 (ramal 7516) ou pelo e-mail: pseeducacao@guarulhos.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Ana Paula Reis Felix Pires
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues da Silva
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Reis Felix Pires, Diretor(a) de
Departamento, em 13/03/2025, às 08:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a) Municipal,
em 17/03/2025, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular nº 24/2025 - Convocação  PSE (1646555)         SEI 1118.2025/0010917-0 / pg. 1

mailto:pseeducacao@guarulhos.sp.gov.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1646555 e o código
CRC 743D8025.

1118.2025/0010917-0                                                                                    1646555v2

Memorando Circular nº 24/2025 - Convocação  PSE (1646555)         SEI 1118.2025/0010917-0 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 24/2025 - Convocação  PSE (1646555)